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1. Úvod

Komunikace je jedna z nejdůležitějších schopností lidí. Komunikujeme neustále.

Komunikaci využíváme v osobním i pracovním životě. Můžeme komunikovat se členy

rodiny, s cizími lidmi či se zaměstnavatelem. Správné zvládnutí komunikačních

dovedností může z velké části tvořit náš budoucí úspěch. Komunikační dovednosti by se

proto měly neustále procvičovat, případně zlepšovat.

Komunikace patří k jedné ze základních dovedností, které by měl vedoucí

manažer plně ovládat. Manažer musí mít schopnost správně filtrovat získané informace

a reagovat na ně. V komunikačním procesu se nejedná především o předání informací,

ale také o porozumění informaci a zpětnou vazbu. Efektivní předávání informací

zaměstnancům působí na jejich psychiku, zaměstnanec se cítí spokojený. Především

díky komunikaci dochází k socializaci zaměstnanců a vytváření vazeb mezi nimi.

Vnitřní komunikace musí být formalizovaná, řízená a účelná. Pro realizaci vnitřní

komunikace v organizaci je využíváno mnoho nástrojů. Komunikace nejčastěji probíhá

ústní formou, z důvodu existence okamžité zpětné vazby. Jedná se o rychlejší přenos

informací oproti jiné formě komunikace. Komunikace může pro manažera sloužit i jako

motivační prostředek. Zaměstnavatel může motivovat zaměstnance pomocí ústní

pochvaly osobní či před všemi zaměstnanci nebo pomocí projeveného uznání

zaměstnanci.

Manažer musí umět nejen jednat se svými zaměstnanci, ale také správně

komunikovat i s okolím, s potencionálními zákazníky. Manažer by měl zajistit, aby

zaměstnanec správně komunikoval se zákazníkem. Je důležité, jak organizace na okolí

působí, jak se prezentuje. Z tohoto důvodu by měl být brán zřetel na komunikaci vnější.

Cílem mé bakalářské práce v organizaci Hervis sport a móda s. r. o. bylo

zhodnocení komunikace a navržení změn vedoucí ke zlepšení současného stavu.

Výsledky z výzkumu a závěry práce budou moci být použity v praxi, případně

mohou manažerovi sloužit jako předloha pro zvýšení efektivnosti komunikace ve

vybrané organizaci.
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2. Literární přehled

2.1. Pojem komunikace

Komunikace může být brána z mnoha úhlů pohledů. Komunikace je naší součástí.

Využíváme ji téměř neustále, nevěnujeme ji mnoho pozornosti, ačkoliv správná

komunikace tvoří až 85% našeho budoucího úspěchu.

Komunikace je vzájemné porozumění pomocí symbolů. Termín je odvozen od

latinského slova „communis“, znamenající „společný“. Není-li porozumění výsledkem

přenosu, probíhajícího za pomoci verbálních či neverbálních symbolů, nejedná se o

komunikaci (Donnelly, 2000).

Mnoho definic komunikace lze vyjádřit několika základními, společnými rysy:

komunikace je přenosem a výměnou informací, které mohou mít mnoho podob

(podoba mluvená, psaná, obrazová).

komunikace je potřebná k efektivnímu sebevyjadřování.

komunikace je výměnou významů mezi lidmi, za využití běžného systému

symbolů.

Komunikace je potřebná pro nás život neustále. Komunikace je součástí podstaty

lidskosti (Mikuláštík, 2003).

Dle obrázku 1 je komunikace považována za transakční proces, v tomto procesu

vystupují osoby, které fungují současně jako mluvčí a posluchač. Ve stejném okamžiku,

kdy osoba vysílá své sdělení, také akceptuje sdělení ze své komunikace a i z reakcí

druhé osoby. Toto pojetí uvažuje o prvcích komunikace jako o vzájemně závislých,

nikdy je nepovažuje za nezávislé. Každý existuje v jistém vztahu k ostatním (DeVito,

2001).
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Obrázek 1 Transakční pojetí komunikace

Zdroj: DeVito, (2001)

2.2. Cíle komunikace

Komunikace má mnoho cílů mezi pět hlavních cílů patří:

1. učit se – využít znalosti o druhých, o sobě a o světě,

2. spojovat – navazovat vztahy s druhými lidmi, vzájemně na sebe reagovat,

3. pomáhat – naslouchat druhým lidem, případně nabízet jim řešení,

4. ovlivňovat – komunikace dokáže posilovat či přeměnit postoje nebo chování

druhých lidí,

5. hrát si – těšit se z prožitků

(Řehoř, 2012).

2.3. Funkce komunikace

Určení jednotlivých funkcí komunikace není jednoznačné, dost často se

překrývají. Za základní funkce považujeme:

informativní funkce – převádění určitých údajů, poznatků, znalostí, oznámení

mezi lidmi.

instruktivní funkce – v podstatě také funkce informační, ale navíc s přídavkem

vysvětlení, předávání významů, popisů, postupů, rad, instrukcí jak něco dělat, jak

něčeho dosáhnout.

přesvědčovací funkce – ovlivňování jiného člověka za účelem změnit jeho názor,

postoj, hodnocení nebo způsob konání, formou racionální (přesvědčivé

argumenty), emotivní (zaměření se na citovou stránku osoby).

mluvčí

posluchač

mluvčí

posluchač
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 posilovací a motivující funkce – zvyšování určitých pocitů sebevědomí, vlastní

potřebnosti, o posilování vztahu k něčemu.

zábavná funkce – cílem je pobavit, rozesmát, vyplnit čas komunikací, která

vytváří pocit pohody a spokojenosti.

vzdělávací a výchovná funkce – uplatňována prostřednictvím specifické

organizace Př.: školy.

socializační a společensky integrující funkce – formování vztahů mezi lidmi,

sbližování, navazování kontaktů, zvyšování pocitů sounáležitosti a vzájemné

potřebnosti.

funkce osobní identity – na úrovni osobnosti, pro JÁ je komunikace velmi

nezbytnou činností. Pomáhá nám ujasnit si mnoho věcí o sobě samém.

poznávací funkce – jde o sdělování si každodenních zážitků, situací, vzpomínek a

plánů, prostřednictvím zkušeností ostatních lidí ukládá ve zkrácené podobě

informace, které bychom vlastními zkušenostmi neměli možnost v takové šíři

prožít.

svěřovací funkce – využívá se k zbavování se vnitřního napětí, sdělování

důvěrných informací, většinou s předpokladem podpory a pomoci.

úniková funkce – sklíčený, otrávený, znechucený člověk může mít potřebu si

s někým nezávazně popovídat o neutrálních věcech a tím se odreagovat od

starostí, od shonu

(Mikuláštík, 2003).

2.4. Prvky a proces komunikace, komunikační kontext

Komunikace se uskutečňuje mezi dvěma či více lidmi. Vzájemné působení

subjektů je ukázkou procesuálního charakteru komunikace, jelikož každý ze dvou

komunikujících lidí se pokouší druhého ovlivňovat hledat u něj podporu,

sebepotvrzování (Mikuláštík, 2003).

Komunikace je proces přizpůsobování, platí v ní zásada akomodace. Komunikace

se odehrává pouze v takovém rozsahu, ve kterém účastníci používají tentýž systém

signálů. V oblasti, kde se komunikační systémy liší, osoby nedokážou s druhými

komunikovat. V realitě však ani dva lidé nevyužívají zcela stejný systém signálů, tato

zásada se vztahuje na všechny formy komunikace. Teorie tykající se přizpůsobování, je
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teorie komunikační akomodace. Tato teorie hovoří o tom, že se mluvčí přizpůsobují

stylu řeči svých posluchačů, z důvodu dosažení například společenského uznání a větší

efektivity komunikace. Jestliže dva lidé mluví stejně rychle, ukazuje se, že jsou pro sebe

navzájem atraktivnější, než pro jiné, kteří mluví jinou rychlostí. Obdobně i řečník, který

mluví zhruba stejně hlasitě jako jeho posluchači, je vnímán jako důvěryhodnější než

řečník, který mluví s odlišnou intenzitou (DeVito, 2001).

Obrázek 2 nám zobrazuje model a klíčové prvky komunikace. Jednoduše řečeno

osoba nebo skupina osob, které vystupují, jako komunikátor mají určité sdělení, nápad,

zprávu, kterou chtějí předat jiné osobě nebo skupině osob. (příjemci) Aby mohl

komunikátor informaci předat, musí ji převést do smysluplné formy a odeslat jako

sdělení pomocí verbálních, neverbálních či písemných prostředků. (médií, kanálů).

Sdělení je přijato pomocí smyslů příjemce a změněno do smysluplné formy pro

příjemce (dekódováno). Výrazem tváře, kynutím hlavy či jiným způsobem dá příjemce

najevo, jestli informaci porozuměl (zpětná vazba). Sdělení mohou být porušené nebo


[…]


s riziky.

Můj šéf je

dobrým

střelcem.

Multikulturní

prostředí

Různost a

různorodost

jsou součástí

Využívám

úspěchy z jiných

částí firmy pro

Aktivně si

všímám úspěchů

ostatních a

Mohu se učit

od ostatních.
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našeho

úspěchu

svůj vlastní

úspěch.

využívám

získanou inspiraci

pro splnění

vlastních cílů.

Další rozvoj
From Good

to Great

I stay hungry –

nikdy mi nestačí

to, čeho jsem

dosud dosáhl

Nesmířím se

s dosud

dosaženými cíli a

úspěchy a

stanovuji si stále

náročnější úkoly

a cíle; při tomto

se orientuji na

nejlepší.

Další rozvoj a

angažovanost

mi zabezpečí

v Hervisu

úspěch
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Příloha 3 Hodnotící rozhovor

Rozhovor se zaměstnancem
Vedoucího prodejny (ML) s prodavačem (pracovníkem
prodejny,VK)

List přípravy pro vedoucího prodejny (ML) Zaměstnanec/kyně: ………..……………………..

Obsah

Informace k rozhovoru se zaměstnancem 61

Téma 1: Úspěchy, nové úkoly & požadavky 62

Téma 2: Motivace & kompetence 63

Téma 4: Perspektivy rozvoje 66

Téma 5: Osobní záležitosti 67

Dohody & výsledky Chyba! Záložka není definována.

Plánovaná tréninková opatření pro rok ……….. Chyba! Záložka není definována.

Informace k rozhovoru se zaměstnancem

CÍLE A OBSAHY Cílem je podpora výkonů a kompetencí zaměstnance.

Výjimkou a k projednání v jiných rozhovorech jsou

témata platu a aktuální vyřizování věcných problémů.

RÁMEC Rozhovor se zaměstnancem je individuální rozhovor mezi

zaměstnancem a vedoucím pracovníkem. Trvá většinou cca 1 až 2 hodiny.

Provádí se alespoň jednou ročně a také tehdy, jestliže si to navíc žádá

zaměstnanec nebo vedoucí pracovník.

DOKUMENTACE List rozvoje personálu („Plánovaná tréninková opatření“) bude předán

vedoucímu odbytu.

PRŮBĚH Rozhovor může vedoucí pracovník a zaměstnanec volně utvářet. Dobrou

možností je postupovat v pořadí tohoto listu přípravy.

PŘÍPRAVA Vedoucí pracovník a zaměstnanec mají obsahově stejný (pouze z příslušné

perspektivy formulovaný) list přípravy. Použijte také jiné podklady
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(organizace podniku, PEP, 180° zpětná vazba, Vaše podklady posledního

rozhovoru se zaměstnancem atd.), abyste se na rozhovor dobře připravili.

Téma 1: Úspěchy, nové úkoly & požadavky

Jaké konkrétní úspěchy vidím u mého zaměstnance v posledním roce?

Jaká těžiště úkolů mého zaměstnance se v posledním roce změnila?

Jaká těžiště úkolů mého zaměstnance se mají v příštím roce změnit?

(Na co se má použít více času, na co méně?)

Jaké nové požadavky (potřebné schopnosti) tím vzniknou pro mého zaměstnance?
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Téma 2: Motivace & kompetence

Motivace

Jak vidím motivaci mého zaměstnance (na stupnici od 1 do 10, hodnota 10 znamená motivován na

maximum)

nyní a v porovnání s dobou před jedním rokem?

Před 1

rokem:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Nyní 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak mohu jako vedoucí pracovník (ještě) lépe podpořit výkon a motivaci mého zaměstnance?

Jak vysoko hodnotím kompetenci vedení mého zaměstnance?

Oblast kompetence Velmi nízko velmi vysoko

Výběr zaměstnance

Vedení zaměstnance k výsledkům

Delegování

Rozvoj zaměstnance

Vytvoření vazby zaměstnance k podniku

Rozdělení zaměstnanců

Být vzorem

Další:
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Existuje pro mého zaměstnance 180° zpětná vazba? Pokud ano – využijte výsledky 180° zpětné

vazby.

Pokud ne – jak dobře plní můj zaměstnanec zásady vedení?

Zásada vedení Ne velmi silně

Míč musí do brány

Nevystřelit znamená netrefit se

Rozvoj personálu je úkolem vedení

Tým musí ladit

Nejsou důležitá slova ale skutky

Mnohotvárnost a různorodost je součástí našeho

úspěchu

From good to great

Jako vysoko hodnotím odborné schopnosti zaměstnance:

Oblast kompetence Velmi nízko velmi vysoko

Plánování & předvídavé jednání

Oddělení důležitého od nedůležitého

Porozumění pro směrnice o prezentaci

Podniková ekonomika

Analýza konkurence

Regionální síť

Textil
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Hartware

Odbyt

Elektronické zpracování dat

Další:

Jaké jsou jazykové znalosti mého zaměstnance (němčina, angličtina)?

Jaké další osobní kompetence vidím u mého zaměstnance?

Co chci, aby můj zaměstnanec konkrétně do roka (ještě) lépe uměl?

V oblasti vedení

Odborně
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Jazykové znalosti

Z hlediska osobních

kompetencí

Jaká opatření mohou mého zaměstnance konkrétně podpořit při rozvoji těchto kompetencí?

Převzetí jakých úkolů? Jaká konkrétní další vzdělávání?

Téma 3: Perspektivy rozvoje

Jak si představuji budoucí profesní a osobní rozvoj mého zaměstnance? Kde vidím mého

zaměstnance cca za jeden rok? Kde cca za 3 roky?
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Jak mohu rozvoj mého zaměstnance konkrétně podpořit?

(já, můj zaměstnanec sám, podnik)

Téma 4: Osobní záležitosti

Existuje něco, co bych chtěl osobně ohodnotit?