# Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Veronika Pištěláková
*Název bakalářské práce:* Komunikace ve vybrané organizaci
*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku
*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, řízení
*Vedoucí bakalářské práce:* Petr Řehoř, doc. Ing., Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 50 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

## Závěr

*Výsledek:* 77.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce naplňuje stanovené cíle. Pro sběr dat autorka zvolila metodu rozhovoru s manažerem organizace. V rámci diskuze pak předložila několik návrhů na zlepšení procesu komunikace.

### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Kterou změnu v procesu komunikace by autorka realizovala okamžitě a pročpak? Jaké stanovisko má k daným návrhům manažer organizace?

*Datum:* 30. 04. 2015

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*